— 1 —

昆明市公安局晋宁分局文件

〔A〕

〔公开〕

昆公晋函〔2024〕183号

关于对昆明市晋宁区第二届人大第三次会议
第 221号建议答复的函

汪秀代表：

您提出的《关于进一步规范昆阳北门道路交通秩序的建议》

建议收悉，现答复如下：

一、基本情况

近年来，随着城市化进程的加快，城市道路路网已形成，机

动车、非机动车辆飞速增长，虽各职能部门对城市道路的规范整

治力度不断加大，成效也逐步显现，尤其是南门农贸市场周边等

交通整治较为明显，但对于北门道路的整治相对薄弱。北门沿路

门店占道经营突出，非机动车道、人行道随意停放车辆，售卖的

微型车、电动车占道人行道，出现行人到非机动车道行走，非机

— 2 —

动车到机动车道行走，更甚者，人行道、非机动车道均被堵死，

行人只能到机动车道行走，存在较大的交通安全隐患。

二、意见建议办理情况

（一）召开会议，认真研究意见建议办理方案。为认真做好

该建议的办理工作，昆明市公安局晋宁分局交警大队高度重视，

于 2022年 4月 15日召开会议，对《关于进一步规范昆阳北门道

路交通秩序的建议》进行了专题研究，明确了责任人及整改措施。

（二）实地查勘，面商意见建议办理情况。1.道路及通行情

况：昆阳北门段由南向北、由北向南方向均设有双向四条机动车

道，设有非机动车各一道，路两侧均为商铺、小区，该路段在早

晚高峰时段车流量较大易造成车辆缓慢通行，商铺大多为销售车

辆、修理厂为主，存在占道经营、乱停乱放现象。2.为切实做好

昆阳大街北门路段交通秩序管理工作，进一步规范通行、停车秩

序，改善交通环境，全力遏制机动车乱停乱放等交通违法。交警

大队联合区城管局对沿线商铺告知提醒、并采取“定点纠处与流

动巡查相结合、教育与处罚相结合”的原则，全面加大对此路段

各类交通违法行为的整治力度；3.为优化营商环境，在对机动车

乱停乱放驾驶人违法行为进行查处的同时，交警大队积极组织开

展交通安全宣传工作，对周边商铺、小区住户进行大力宣传，不

断提高交通安全意识。

三、下一步工作方向

— 3 —

一是加强该路段交通秩序管理。积极调整勤务模式，在上下

班高峰时段加强对该路段的交通安全管理，加强交通疏导，严查

违法停车等交通违法行为。二是加强交通安全宣传教育，提升交

通参与者的交通安全意识和素质。三是加强路面管控，严查重点

违法行为。强化对微型车、摩托车、低速载货汽车及货车的管理

工作，严查乱停乱放、酒后驾驶、无证驾驶等重点违法行为，规

范城区通行秩序，营造城区良好的道路交通环境。

感谢您对公安工作的关心和支持。

（联系人及电话：交警大队，67802784）

昆明市公安局晋宁分局

2024年 6月 1日

— 4 —

抄送：区委办公室、区政府办公室、区人大常委会人事代表工委。

昆明市公安局晋宁分局 2024年 6月 1日印发